

Raportul semestrial aferent semestrului I 2026 conform Regulamentului ASF nr. 5/2018

Data raportului	14.08.2026
Denumirea emitentului	IPROEB S.A.
Sediul social	Bistrita, str. Drumul Cetatii, nr.19, jud. Bistrita-Nasaud
Numar de telefon:	0263-238.150
Codul unic de inregistrare la O.R.C	566930
Numar de ordine in Registrul Comertului	J1991000055060
Capital social subscris si varsat	37.572.221,10 lei
Piata reglementata pe care se tranzactioneaza valorile mobiliare emise	Bursa de Valori Bucuresti - SMT – AeRO Premium
Principalele caracteristici ale valorilor mobiliare emise de emitent	Actiuni ordinare, nominative, in forma dematerializată – simbol IPRU

1. Situatia economico-financiara a societatii IPROEB S.A.

Rezultatele financiare individuale interimare simplificate aferente semestrului I 2026 reconfirma soliditatea pozitiei economico-financiare a **IPROEB S.A. (denumita in continuare „Societatea”)** precum si capacitatea sa de adaptare a operatiunilor intr-un climat economic complex.

Pentru perioada analizata, Societatea a inregistrat un profit net in valoare de 3.187.981 lei.

In anexa la prezentul raport sunt incluse Situatiile financiare individuale interimare (simplificate, neauditate), intocmite la data de 30 iunie 2026, in conformitate cu prevederile Ordinului Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 republicat, privind intocmirea si prezentarea situatiilor financiare anuale individuale si consolidate.

Situatiile financiare individuale interimare simplificate aferente semestrului I 2026 nu au fost supuse revizuirii de catre un auditor extern independent, intrucat o astfel de procedura nu este impusa de reglementarile legale sau statutare aplicabile in prezent.

1.1. Elemente de bilant

(toate elementele sunt exprimate in lei,
daca nu este precizat altfel)

	01 ianuarie 2026	30 iunie 2026
Active imobilizate	167.995.913	201.962.094
Active circulante, din care:	93.258.884	98.197.714
Creante comerciale	43.129.509	46.928.286
Total active	261.521.540	301.090.033
Total datorii, din care:	64.360.182	99.942.217
Datorii curente	52.839.055	83.411.426
Capitaluri proprii, din care:	191.895.144	195.083.124
Rezerve	55.266.646	55.818.917
Rezultat reportat	58.993.874	78.536.368

Evolutia principalilor indicatori financiari la 30 iunie 2026 si pentru perioada 1 ianuarie – 30 iunie 2026 evidenziaza tendinte relevante astfel:

Pozitia financiara la 30 iunie 2026 reflecta continuarea programului investitional si mentinerea unei baze solide de capital. Activele imobilizate au crescut cu 20,2% fata de inceputul anului, in principal ca urmare a avansarii investitiilor in curs, iar capitalurile proprii s-au majorat cu 1,7%, sustinute de rezultatul pozitiv al perioadei.

Activele circulante au crescut cu 5,3%, evolutie sustinuta de majorarea stocurilor cu 25,8% si a creantelor totale cu 7,3%. Disponibilitatile banesti s-au redus pe fondul necesarului de finantare a programului investitional si a activitatii curente.

1.2. Contul de profit si pierdere

(toate elementele sunt exprimate in lei, daca nu este precizat altfel)	30 iunie 2025	30 iunie 2026
Venituri din exploatare, din care:	89.886.374	98.079.708
Venituri din cifra de afaceri	96.086.667	87.689.493
Cheltuieli din exploatare	(83.515.659)	(91.672.082)
Profit operational	6.370.715	6.407.626
Venituri financiare	453.111	747.650
Cheltuieli financiare	(754.253)	(3.273.417)
Venituri totale	90.339.485	98.827.359
Cheltuieli totale	(84.269.912)	(94.945.500)
Profit brut	6.069.574	3.881.859
Profit net	4.513.933	3.187.981

In primul semestru al anului 2026, evolutia principalilor indicatori din Contul de profit si pierdere a inregistrat urmatoarele dinamici:

In primul semestru al anului 2026, cifra de afaceri neta s-a mentinut la un nivel solid, desi cu 8,7% sub perioada similara a anului precedent. In acelasi timp, veniturile din exploatare au crescut cu 9,1%, evolutie sustinuta in principal de productia in curs de executie si de productia de imobilizari aferenta programului investitional derulat de Societate.

Cheltuielile de exploatare au crescut cu 9,8%, in principal pe fondul majorarii preturilor materiilor prime. Aceasta evolutie a fost partial echilibrata de reducerea cheltuielilor cu personalul si a altor cheltuieli de exploatare, reflectand o buna disciplina a costurilor pe celelalte categorii de cheltuieli.

In acest context, profitul operational s-a mentinut stabil, inregistrand chiar o usoara crestere de 0,6% fata de semestrul I 2025, ceea ce evidenziaza rezilienta activitatii de baza si capacitatea Societatii de a-si mentine performanta operationala intr-un context de costuri mai ridicate. Rezultatul financiar a fost influentat de cresterea cheltuielilor cu dobanzile si a altor cheltuieli financiare, in contextul finantarii programului investitional, astfel incat profitul net s-a situat sub nivelul perioadei comparative.

Fluxuri de trezorerie

(toate elementele sunt exprimate in lei,
daca nu este precizat altfel)

	30 iunie 2025	30 iunie 2026
Fluxuri de numerar din activitati de exploatare:		
Profit net:	4.513.933	3.187.981
Ajustari pentru:		
Amortizare si ajustari de valoare aferente activelor imobilizate	1.829.040	2.101.953
Ajustari de valoare ale activelor circulante si datoriilor curente		3.477
Miscari in alte provizioane	3.942.397	908.956
Cheltuieli cu dobanzile	166.187	744.313
Venituri din dobanzi	294.406	(104.522)
Pierdere / (profit) din vanzarea de imobilizari corporale	(17.658)	44.972
Cheltuieli cu impozitul pe profit	1.555.641	693.878
Profitul din exploatare inainte de schimbari in capitalul circulant	12.283.944	7.581.008
Descrestere / (Crestere) a creantelor comerciale si de alta natura	(5.466.918)	(5.659.504)
Descrestere / (Crestere) a stocurilor	(9.946.448)	(9.705.228)
(Descrestere) / Crestere a datoriilor comerciale si de alta natura	11.217.955	7.882.695
Impozit pe profit platit	(407.696)	(487.704)
Numerar net din activitati de exploatare	7.680.838	(388.733)
Fluxuri de numerar din activitati de investitie:		
Plati pentru achizitionarea de imobilizari corporale	(15.571.735)	(29.710.850)
Plati pentru achizitionarea de imobilizari necorporale	77.074	(2.107)
Incasari din vanzarea de imobilizari corporale si necorporale	41.014	181.770
Dobanzi incasate	(294.406)	104.522
Numerar net din activitati de investitie	(15.748.053)	(29.426.665)
Fluxuri de numerar din activitati de finantare:		
Imprumuturi acordate/primate	4.911.977	22.506.041
Dobanda la imprumutul acordat	(160.494)	-
Plata datoriilor aferente leasingului financiar	(74.843)	-
Dobanzi platite	(5.693)	(744.313)
Flux de numerar net din activitati de finantare	4.670.948	21.761.728
Descresterea / cresterea neta a numerarului si echivalentelor de numerar	(3.396.268)	(8.053.670)
Numerar si echivalente de numerar la inceputul exercitiului financiar	16.798.827	10.967.946
Numerar si echivalente de numerar la sfarsitul exercitiului financiar	13.402.559	2.914.276

La finalul semestrului, nivelul disponibilitatilor banesti reflecta ritmul sustinut al programului investitional si necesarul de finantare aferent dezvoltarii activitatii. Investitiile realizate in perioada analizata au fost sustinute printr-un mix de resurse proprii si finantari atrase, in concordanta cu strategia de dezvoltare a Societatii.

Fluxul de numerar din exploatare s-a mentinut aproape de echilibru, in timp ce necesarul generat de activitatea investitionala a fost acoperit in buna masura prin surse de finantare atrase. Conducerea monitorizeaza permanent lichiditatea si structura surselor de finantare, urmarind corelarea acestora cu ritmul investitiilor si mentinerea unei pozitii financiare adecvate.

2. Analiza activitatii societatii IPROEB S.A.

2.1. Evaluarea tendintelor, elementelor, evenimentelor sau factorilor de incertitudine ce afecteaza sau ar putea afecta lichiditatea emitentului, comparativ cu aceeași perioadă a anului trecut

Managementul Societatii apreciaza ca rezultatele financiare inregistrate la 30 iunie 2026 sunt in linie cu proiectiile stabilite, avand in vedere contextul macroeconomic actual. Mecanismele si instrumentele de control financiar implementate sustin mentinerea echilibrului financiar, iar strategia de dezvoltare este analizata si adaptata permanent in functie de evolutia mediului economic si de provocarile asociate acestuia.

2.2. Impactul cheltuielilor de capital asupra pozitiei financiare a emitentului, comparativ cu perioada similara a anului anterior, inclusiv scopul si sursele de finantare

In primele sase luni ale anului 2026, Societatea a continuat intr-un ritm sustinut programul investitional, nivelul cheltuielilor de capital fiind semnificativ superior celui din perioada similara a anului precedent. Investitiile au vizat cu prioritate modernizarea si re tehnologizarea echipamentelor, precum si extinderea capacitatilor de productie. Proiectele investitionale aprobate de Adunarea Generala a Actionarilor continua sa fie implementate pe parcursul anului, finantarea acestora fiind asigurata printr-un mix de surse proprii, credite bancare si granturi.

Societatea estimeaza ca finalizarea si punerea in functiune a investitiilor va contribui la cresterea eficientei operationale, dezvoltarea capacitatii de productie si consolidarea pozitiei competitive pe termen mediu si lung. Impactul asupra pozitiei financiare este gestionat prin corelarea ritmului investitiilor cu sursele de finantare disponibile.

Indicatorii economico-financiar la data de 30 iunie 2026 se prezinta dupa cum urmeaza:

Denumirea indicatorului	Mod de calcul	UM	30 iunie 2026
Indicatorul lichiditatii generale*	Active curente/Datorii curente	rap	1,18
Indicatorul gradului de indatorare	Capital imprumutat/Capital propriu x 100	%	8,47
Indicatorul gradului de indatorare	Capital imprumutat/Capital angajat x 100	%	7,81
Viteza de rotatie a debitelor-clienti	Sold mediu clienti/Cifra de afaceri x 180	zile	73,19
Viteza de rotatie a activelor imobilizate	Cifra de afaceri/Active imobilizate	rap	0,43

2.3. Analiza impactului evenimentelor economice si tranzactiilor asupra veniturilor operationale ce afecteaza semnificativ activitatea de baza. Comparatie cu perioada corespunzatoare a anului trecut.

In perioada analizata, IPROEB S.A. nu a inregistrat evenimente, tranzactii sau modificari semnificative in contextul economic care sa influenteze in mod substantial veniturile generate din activitatea principala, comparativ cu perioada similara a anului precedent.

3. Schimbari care afecteaza structura capitalului si guvernanta emitentului

3.1. Respectarea obligatiilor financiare in perioada analizata

In intervalul de raportare, IPROEB S.A. nu a inregistrat nicio situatie de imposibilitate in onorarea obligatiilor sale financiare. Societatea si-a indeplinit in mod constant si riguros angajamentele financiare, neinregistrand restante catre bugetele publice sau fata de partenerii contractuali din sectorul privat.

3.2. Modificari privind drepturile detinătorilor de instrumente financiare emise

In perioada analizata, nu au intervenit modificari privind drepturile detinatorilor de valori mobiliare emise de IPROEB S.A.

Structura actionariatului la data de 30 iunie 2026 este următoarea:

	Detineri actiuni	Procent(%)
1. ELECTROMONTAJ SA	73.671.260	58,8237
2. GRUPUL DD S.A. CONSTANTA	21.384.600	17,0747
3. PERSOANE JURIDICE	838.853	0,6698
4. PERSOANE FIZICE	29.346.024	23,4318
TOTAL	125.240.737	100,0000

4. Tranzactii semnificative

In data de 12 mai 2026, Adunarea Generala Ordinara a Actionarilor IPROEB S.A. a aprobat situatiile financiare aferente exercitiului incheiat la 31 decembrie 2025, Bugetul de Venituri si Cheltuieli pentru anul financiar 2026, Planul de Investitii aferent aceluasi exercitiu si alegerea Consiliului de Administratie pentru un mandat de 4 ani.

MARIN MIHAI
Director General / Presedinte C.A.

Pop Patricia-Roxana
Director Economic

IPROEB S.A.

**Situații financiare individuale interimare
(simplificate, neauditate)
la 30 iunie 2026**

Întocmite în conformitate cu
Ordinul Ministrului Finanțelor Publice nr. 1802/2014
cu modificările și completările ulterioare ("OMF 1802 / 2014")
și respectând cerințele Legii contabilității nr. 82/1991, republicata

Nr.crt.	Nr.rd.	Sold la 1 ianuarie 2026	Sold la 30 iunie 2026
A. ACTIVE IMOBILIZATE			
I. IMOBILIZĂRI NECORPORALE			
1. Cheltuieli de constituire (ct. 201-2801)	1	-	-
2. Cheltuieli de dezvoltare (ct. 203 - 2803 - 2903)	2	-	-
3. Concesiuni, brevete, licențe, mărci comerciale, drepturi și active similare și alte imobilizări necorporale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)	3	97.809	20.223
4. Fond comercial (ct. 2071 - 2807)	4	-	-
5. Active necorporale de explorare și evaluare a resurselor minerale (ct. 206 - 2806 - 2906)	5	-	-
6. Avansuri (ct. 4094 - 4904)	6	-	-
TOTAL (rd.01 la 06)	7	97.809	20.223
II. IMOBILIZĂRI CORPORALE			
1. Terenuri si constructii (ct. 211 + 212 - 2811 - 2812 - 2911 - 2912)	8	42.881.633	43.722.994
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 - 2813 - 2913)	9	20.768.276	20.217.847
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914)	10	46.584	87.220
4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915)	11	-	-
5. Imobilizari corporale în curs de executie (ct. 231 - 2931)	12	93.073.351	133.846.280
6. Investitii imobiliare în curs de executie (ct. 235 - 2935)	13	-	-
7. Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale (ct. 216 - 2816 - 2916)	14	-	-
8. Active biologice productive (ct. 217 + 227 - 2817 - 2917)	15	-	-
9. Avansuri (ct. 4093 - 4903)	16	10.063.548	1.503.718
TOTAL (rd. 08 la 16)	17	166.833.392	199.378.059
III. IMOBILIZĂRI FINANCIARE			
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961)	18	962.310	2.461.410
2. Împrumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964)	19	-	-
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate în comun (ct. 262 + 263 - 2962)	20	-	-
4. Împrumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate în comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)	21	-	-
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 - 2963)	22	102.402	102.402
6. Alte împrumuturi (ct. 2675* + 2676* + 2677 + 2678* + 2679* - 2966* - 2968*)	23	-	-
TOTAL (rd. 18 la 23)	24	1.064.712	2.563.812
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24)	25	167.995.913	201.962.094
B. ACTIVE CIRCULANTE			
I. STOCURI			
1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 + /- 308 + 321 + 322 + 323 + 328 + 351 + 358 + 381 + /- 388 - 391 - 392 - 3951 - 3958 - 398)	26	21.532.461	27.933.551
2. Productia în curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 + /- 348* - 393 - 3941 - 3952)	27	4.721.952	9.375.960
3. Produse finite si marfuri (ct. 327 + 345 + 346 + 347 + /- 348* + 354 + 356 + 357 + 361 + 326 + /- 368 + 371 + /- 378 - 3945 - 3946 - 3947- 3953 - 3954 - 3955 - 3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct. 4428)	28	11.041.044	9.309.347
4. Avansuri (ct. 4091 - 4901)	29	256.554	638.381
TOTAL (rd. 26 la 29)	30	37.552.011	47.257.239

II. CREANȚE

1. Creante comerciale ¹ (ct. 2675* + 2676* + 2678* + 2679* - 2966* - 2968* + 4092 + 411 + 413 + 418 - 491)	31	43.129.509	46.928.286
2. Sume de încasat de la entitățile afiliate (ct. 451** - 495*)	32	-	-
3. Sume de încasat de la entitățile asociate și entitățile controlate în comun (ct. 453** - 495*)	33	-	-
4. Alte creante (ct. 425 + 4282 + 431** + 436** + 437** + 4382 + 441** + 4424 + din ct. 4428** + 444** + 445 + 446** + 447** + 4482 + 4582 + 4662 + 461 + 473** - 496 + 5187)	34	1.609.418	1.097.913
5. Capital subscris și neversat (ct. 456 - 495*)	35	-	-
6. Creante reprezentând dividende repartizate în cursul exercitiului financiar (ct. 463)	36	-	-
TOTAL (rd. 31 la 36)	37	44.738.927	48.026.199

III. INVESTIȚII PE TERMEN SCURT

1. Acțiuni deținute la entitățile afiliate (ct. 501 - 591)	38	-	-
2. Alte investiții pe termen scurt (ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)	39	-	-
TOTAL (rd. 38 + 39)	40	-	-

IV. CASA ȘI CONTURI LA BANCĂ (din ct. 508 + ct. 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542)

ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 37 + 40 + 41)	42	93.258.884	98.197.714
--	-----------	-------------------	-------------------

C. CHELTUIELI ÎN AVANS (ct. 471) (rd. 44 + 45)

Sume de reluat într-o perioadă de până la un an (din ct. 471*)	44	266.743	930.225
Sume de reluat într-o perioadă mai mare de un an (din ct. 471*)	45	-	-

D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLĂTITE ÎNTR-O PERIOADĂ DE PÂNĂ LA UN AN

1. Împrumuturi din emisiunea de obligațiuni, prezentându-se separat împrumuturile din emisiunea de obligațiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)	46	-	-
2. Sume datorate instituțiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)	47	21.608.846	44.114.887
3. Avansuri încasate în contul comenzilor (ct. 419)	48	3.066.337	6.107.006
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408)	49	24.386.167	30.832.366
5. Efecte de comerț de plată (ct. 403 + 405)	50	9.742	7.060
6. Sume datorate entităților din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451***)	51	1.504.951	21.932
7. Sume datorate entităților asociate și entităților controlate în comun (ct. 1663 + 1686 + 2692 + 2693 + 453***)	52	-	-

8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale și datoriile privind asigurările sociale (ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431*** + 436*** + 437*** + 4381 + 441*** + 4423 + 4428*** + 444*** + 446*** + 447*** + 4481 + 455 + 456*** + 457 + 4581 + 462 + 4661 + 473*** + 509 + 5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)	53	2.263.013	2.328.175
---	----	-----------	-----------

TOTAL (rd. 46 la 53)	54	52.839.055	83.411.426
-----------------------------	-----------	-------------------	-------------------

E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE (rd. 42+44-54-71-74-77)

F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+45+55)	56	208.568.668	217.457.647
---	-----------	--------------------	--------------------

G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLĂTITE ÎNTR-O PERIOADĂ MAI MARE DE UN AN

1. Împrumuturi din emisiunea de obligațiuni, prezentându-se separat împrumuturile din emisiunea de obligațiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)	57	-	-
2. Sume datorate instituțiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)	58	11.521.127	16.530.791
3. Avansuri încasate în contul comenzilor (ct. 419)	59	-	-
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408)	60	-	-

5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405)	61	-	-
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451***)	62	-	-
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate în comun (ct. 1663 + 1686 + 2692 + 2693 + 453***)	63	-	-
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale (ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431*** + 436*** + 437*** + 4381 + 441*** + 4423 + 4428*** + 444*** + 446*** + 447*** + 4481 + 455 + 456*** + 4581 + 462 + 4661 + 473*** + 509 + 5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)	64	-	-
TOTAL (rd.57 la 64)	65	11.521.127	16.530.791
H. PROVIZIOANE			
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515 + 1517)	66	612.417	532.711
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516)	67	-	-
3. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512 + 1513 + 1514 + 1518)	68	2.842.023	3.830.686
TOTAL (rd. 66 la 68)	69	3.454.441	4.363.397
I. VENITURI ÎN AVANS			
1. Subventii pentru investitii (ct. 475) (rd. 71 + 72):	70	1.811.774	1.701.294
Sume de reluat într-o perioada de pâna la un an (din ct. 475*)	71	113.817	220.960
Sume de reluat într-o perioada mai mare de un an (din ct. 475*)	72	1.697.957	1.480.334
2. Venituri înregistrate în avans (ct. 472) - total (rd. 74 + 75), din care:	73	-	-
Sume de reluat într-o perioada de pâna la un an (din ct. 472*)	74	-	-
Sume de reluat într-o perioada mai mare de un an (din ct. 472*)	75	-	-
3. Venituri în avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti (ct. 478) (rd. 77 + 78):	76	-	-
Sume de reluat într-o perioada de pâna la un an (din ct. 478*)	77	-	-
Sume de reluat într-o perioada mai mare de un an (din ct. 478*)	78	-	-
Fond comercial negativ (ct. 2075)	79	-	-
TOTAL (rd. 70 + 73 + 76 + 79)	80	1.811.774	1.701.294
J. CAPITAL ȘI REZERVE			
I. CAPITAL			
1. Capital subscris varsat (ct. 1012)	81	37.572.221	37.572.221
2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011)	82	-	-
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015)	83	-	-
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018)	84	-	-
5. Alte elemente de capitaluri proprii (ct. 1031)	85	-	-
TOTAL (rd. 81 la 85)	86	37.572.221	37.572.221
ii. Prime de capital (ct. 104)	87	-	-
iii. Rezerve din reevaluare (ct 105)	88	28.349.079	28.349.079
iv. Rezerve			
1. Rezerve legale (ct. 1061)	89	6.140.806	6.140.806
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063)	90	-	-
3. Alte rezerve (ct. 1068)	91	49.125.840	49.678.111
TOTAL (rd. 89 la 91)	92	55.266.646	55.818.917
Acțiuni proprii	93	-	-
Câștiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii	94	-	-
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii	95	-	-
v. Profitul sau Pierdere Reportat(ă)			
Sold C	96	58.993.874	78.536.368
Sold D	97	-	-

VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCIȚIULUI FINANCIAR

Sold C	98	19.542.494	3.187.981
Sold D	99	-	-
Repartizarea profitului	100	7.829.171	8.381.441
CAPITALURI PROPRII - TOTAL (rd. 86+87+88+92-93+94-95+96-97+98-99-100)	101	191.895.144	195.083.124
Patrimoniul public	102	-	-
Patrimoniul privat	103	-	-
CAPITALURI - TOTAL (rd.25+42+43-54-65-69-80)	104	191.895.144	195.083.124

Director General
Marin Mihai

Director Economic,
Pop Patricia Roxana

Note la bilanțul întocmit la 30 iunie 2026

La data de 30 iunie 2026, activele imobilizate au crescut cu 20,2% față de începutul exercițiului financiar, de la 168,0 mil. lei la 202,0 mil. lei. Evoluția reflectă continuarea într-un ritm susținut a programului investițional și de re tehnologizare al Societății, investițiile corporale în curs de execuție înregistrând o creștere de 43,8%. Aceste investiții sunt orientate către modernizarea capacităților de producție, creșterea eficienței operaționale și susținerea dezvoltării pe termen mediu și lung.

Activele circulante au crescut cu 5,3%, evoluție susținută în principal de majorarea stocurilor cu 25,8% și a creanțelor cu 7,3%, în corelație cu nivelul activității și cu proiectele aflate în derulare. Disponibilitățile bănești s-au redus de la 11,0 mil. lei la 2,9 mil. lei, în principal ca urmare a alocării resurselor pentru programul investițional și pentru susținerea necesarului de capital de lucru. Evoluția structurii de finanțare este asociată în principal derulării programului investițional și susținerii activității curente, Societatea monitorizând permanent nivelul lichidității, scadențarul finanțărilor și necesarul de capital de lucru.

În ansamblu, semestrul I 2026 evidențiază consolidarea bazei de active a Societății și continuarea programului de modernizare, concomitent cu o creștere de 1,7% a capitalurilor proprii. Profitul din exploatare s-a menținut la un nivel stabil și a înregistrat o creștere de 0,6% față de perioada similară a anului precedent. Investițiile aflate în derulare creează premise pentru creșterea productivității, îmbunătățirea eficienței operaționale și dezvoltarea capacității de producție în perioadele următoare.

Nr. crt.	Nr. rd.	Exercitiul financiar incheiat la 30 iunie 2025	Exercitiul financiar incheiat la 30 iunie 2026
1. Cifra de afaceri netă (rd. 02+ 03 - 04 + 05 + 06)	1	96.086.667	87.689.493
-din care, cifra de afaceri netă corespunzătoare activității preponderente efectiv desfășurate	1a	91.205.465	83.305.019
Productia vânduta (ct. 701 + 702 + 703 + 704 + 705 + 706 + 708)	2	96.058.995	87.692.673
Venituri din vânzarea marfurilor (ct. 707)	3	47.715	894
Reduceri comerciale acordate (ct. 709)	4	20.043	4.074
Venituri din dobanzi inregistrate de entitățile radiate din Registrul General și care mai au în derulare contracte de leasing (ct. 766*)	5	-	-
Venituri din subvenții de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct. 7411)	6	-	-
2. Venituri aferente costului producției în curs de execuție (711+712) Sold C	7	(6.842.717)	5.914.394
Venituri aferente costului producției în curs de execuție (711+712) Sold D	8	-	-
3. Venituri din producția de imobilizări necorporale și corporale (ct. 721 + 722)	9	296.600	3.772.690
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755)	10	-	-
5. Venituri din producția de investiții imobiliare (ct. 725)	11	-	-
6. Venituri din subvenții de exploatare (ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7416 + 7417 + 7419)	12	-	-
7. Alte venituri din exploatare (ct. 751 + 758 + 7815)	13	345.824	703.131
- din care, venituri din subvenții pentru investiții (ct. 7584)	14	10.770	110.480
- din care, venituri din fondul comercial negativ (ct. 7815)	15		
Venituri din exploatare - Total	16	89.886.374	98.079.708
8. a) Cheltuieli cu materiile prime și materialele consumabile (ct 601+602)	17	51.497.008	63.533.431
Alte cheltuieli materiale (ct. 603 + 604 + 606 + 608)	18	4.583.647	4.284.215
b) Alte cheltuieli externe (cu energie și apă) (ct. 605)	19	2.678.681	2.447.362
- din care, cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051)	19a	2.057.099	1.753.224
- din care, cheltuieli privind consumul de gaze naturale (ct. 6053)	19b	503.392	539.292
c) Cheltuieli privind mărfurile (ct 607)	20	82.144	201.177
Reduceri comerciale primite (ct. 609)	21	14.475	(7.655)
9. Cheltuieli cu personalul, din care:	22	12.789.402	11.911.962
a) Salarii și indemnizații (ct. 641 + 642 + 643 + 644)	23	12.166.189	11.263.135
b) Cheltuieli cu asigurările și protecția socială (ct. 645 + 646)	24	623.213	648.827
10. a) Ajustări de valoare privind imobilizările corporale și	25	1.829.040	2.101.953
a.1) Cheltuieli de exploatare privind amortizarea imobilizarilor (ct.6811)	26a	1.877.616	2.143.703
a.2) Cheltuieli (ct. 6811 + 6813 + 6817+din ct.6818)	26	-	-
a.3) Venituri (ct. 7813)	27	48.576	41.750

b) Ajustări de valoare privind activele circulante	28	(44.431)	215.843
b.1) Cheltuieli (ct. 654 + 6814)	29	614.821	418.038
b.2) Venituri (ct. 754 + 7814)	30	659.252	202.195
11. Alte cheltuieli de exploatare	31	6.172.247	6.059.528
11.1. Cheltuieli privind prestatiile externe (ct. 611 + 612 + 613 + 614 + 615 + 621 + 622 + 623 + 624 + 625 + 626 + 627 + 628)	32	4.595.929	4.287.712
11.2. Cheltuieli cu redeventele, locatiile de gestiune si chiriile (ct.612), din care:	33	371.280	326.510
- cheltuieli cu redeventele (ct.6121)	33a	-	-
- cheltuieli cu locatiile de gestiune (ct.6122)	33b	-	-
- cheltuieli cu chiriile (ct.6123)	33c	371.280	326.510
11.3.Cheltuieli aferente drepturilor de proprietate intelectuala (ct. 616),din care:	33d	-	-
- cheltuielile în relația cu entitățile afiliate	33e	-	-
11.4. Cheltuieli de management (ct. 617), din care	33f	-	-
- cheltuielile în relația cu entitățile afiliate	33g	-	-
11.5. Cheltuieli de consultanță (ct. 618), din care	33h	773.018	659.453
- cheltuielile în relația cu entitățile afiliate	33i	-	-
11.6. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate; cheltuieli reprezentând transferuri si contributii datorate în baza unor acte normative speciale (ct. 625 + 626+)	33j	352.272	663.235
11.7. Cheltuieli cu protectia mediului înconjurator (ct. 652)	34	80.822	110.786
11.8 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655)	35	-	-
11.9. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587)	36	-	-
11.10. Alte cheltuieli (ct. 651 + 6581 + 6582 + 6583 + 6584 + 6588)	37	(1.075)	11.833
Cheltuieli privind dobânzile de refinanțare înregistrate de entitățile radiate din Registrul general și care mai au în derulare contracte de împrumut (ct. 659)	38	-	-
12. Ajustări privind provizioanele (rd.40-41)	39	3.942.397	908.956
Cheltuieli(ct 6812)	40	7.525.000	1.815.500
Venituri(ct 7812)	41	3.582.603	906.544
Cheltuieli de exploatare – total	42	83.515.659	91.672.082
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE			
- Profit	43	6.370.715	6.407.626
- Pierdere	44	-	-
13. Venituri din interese de participare (ct. 7611 + 7612 + 7613	45	-	17.735
- din care, veniturile obținute de la entitățile afiliate	46	-	-
14. Venituri din dobânzi (ct. 766*)	47	294.406	104.522
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate	48	-	-

15. Venituri din subvenții de exploatare pentru dobânda datorată (ct. 7418)	49	-	-
16. Alte venituri financiare (ct. 7615 + 762 + 764 + 765 + 767 + 768)	50	158.705	625.393
- din care, venituri din alte imobilizări financiare (ct. 7615)	51	-	-
Venituri financiare – total	52	453.111	747.650
17. Ajustări de valoare privind imobilizările financiare și investițiile financiare deținute ca active circulante	53	-	-
- Cheltuieli (ct 686)	54	-	-
- Venituri (ct 786)	55	-	-
18. Cheltuieli privind dobânzile (ct.666)	56	166.187	744.313
- din care, cheltuielile în relația cu entitățile afiliate	57	-	-
19. Alte cheltuieli financiare (ct. 663 + 664 + 665 + 667 + 668)	58	588.067	2.529.104
CHELTUIELI FINANCIARE – TOTAL	59	754.253	3.273.417
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(Ă)			
- Profit	60	-	-
- Pierdere	61	301.142	2.525.767
Venituri totale	62	90.339.485	98.827.359
Cheltuieli totale	63	84.269.912	94.945.500
PROFIT SAU PIERDEREA BRUT(Ă)			
- Profit	64	6.069.574	3.881.859
- Pierdere	65	-	-
20. Impozitul pe profit	66	1.555.641	693.878
21. Cheltuieli cu impozitul pe profit rezultat din decontările în cadrul grupului fiscal în domeniul impozitului pe profit (ct.694)	66a	-	-
22. Venituri din impozitul pe profit rezultat din decontările în cadrul grupului fiscal în domeniul impozitului pe profit (ct.794)	66b	-	-
23. Impozitul specific unor activități (ct. 695)	67	-	-
24. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct 698)	68	-	-
PROFITUL SAU PIERDEREA NET(Ă) EXERCITIULUI FINANCIAR			
- Profit	69	4.513.933	3.187.981
- Pierdere	70	-	-

Director General
Marin Mihai

Director Economic,
Pop Patricia Roxana

Note privind performanța financiară pentru semestrul I 2026

Cifra de afaceri netă realizată în semestrul I 2026 s-a menținut la un nivel ridicat, de 87,7 milioane lei, reflectând menținerea unui volum semnificativ al activității comerciale. Veniturile din exploatare au ajuns la 98,1 milioane lei, în creștere cu 9,1%, evoluție susținută în principal de majorarea veniturilor aferente producției în curs de execuție și a veniturilor din producția de imobilizări, în contextul derulării programului investițional al Societății.

Cheltuielile de exploatare au crescut cu 9,8% față de semestrul I 2025, în principal pe fondul creșterii prețurilor materiilor prime și materialelor utilizate în procesul de producție, cheltuielile aferente acestei categorii majorându-se cu 23,4%. Impactul a fost parțial compensat de reducerea cheltuielilor cu personalul, a altor cheltuieli de exploatare și a ajustărilor aferente provizioanelor, reflectând menținerea unui control atent asupra celorlalte categorii de costuri.

În acest context, profitul din exploatare s-a menținut la un nivel solid, de 6,4 milioane lei, înregistrând o creștere de 0,6% față de perioada similară a anului precedent. Evoluția confirmă menținerea performanței operaționale, în pofida presiunilor generate de costul materiilor prime și de implementarea unui program investițional semnificativ.

În pofida evoluției cursurilor valutare, a creșterii cheltuielilor cu dobânzile și a celorlalte presiuni asupra costurilor, Societatea a încheiat semestrul I 2026 cu un profit net de 3,2 milioane lei, menținând o performanță operațională solidă în contextul derulării unui program investițional semnificativ.

Denumirea elementului	30 iunie 2025	30 iunie 2026
Fluxuri de numerar din activitati de exploatare:		
Profit net	4.513.933	3.187.981
Ajustari pentru:		
Amortizare si ajustari de valoare aferente activelor imobilizate	1.829.040	2.101.953
Ajustari de valoare ale activelor circulante si datoriilor curente		3.477
Miscari in alte provizioane	3.942.397	908.956
Cheltuieli cu dobanzile	166.187	744.313
Venituri din dobanzi	294.406	(104.522)
Pierdere / (profit) din vanzarea de imobilizari corporale	(17.658)	44.972
Diferente de curs	-	-
Cheltuieli cu impozitul pe profit	1.555.641	693.878
Alte ajustari monetare		
Profitul din exploatare inainte de schimbari in capitalul circulant	12.283.944	7.581.008
Descrestere / (Crestere) a creantelor comerciale si de alta natura	(5.466.918)	(5.659.504)
Descrestere / (Crestere) a stocurilor	(9.946.448)	(9.705.228)
(Descrestere) / Crestere a datoriilor comerciale si de alta natura	11.217.955	7.882.695
Impozit pe profit platit	(407.696)	(487.704)
Numerar net din activitati de exploatare	7.680.838	(388.733)
Fluxuri de numerar din activitati de investitie:		
Plati pentru achizitionarea de imobilizari corporale	(15.571.735)	(29.710.850)
Plati pentru achizitionarea de imobilizari necorporale	77.074	(2.107)
Incasari din vanzarea de imobilizari corporale si necorporale	41.014	181.770
Achizitii de titluri de participatie, alte imobilizari financiare	-	-
Imprumuturi acordate	-	-
Plati pentru achizitionarea de actiuni	-	-
Dobanzi incasate	(294.406)	104.522
Numerar net din activitati de investitie	(15.748.053)	(29.426.665)
Fluxuri de numerar din activitati de finantare:		
Imprumuturi acordate/primate	4.911.977	22.506.041
Dobanda la imprumutul acordat	(160.494)	-
Marire de capital	-	-
Plata datoriilor aferente leasingului financiar	(74.843)	-
Dividende platite	-	-
Dobanzi platite	(5.693)	(744.313)
Flux de numerar net din activitati de finantare	4.670.948	21.761.728
Descresterea / cresterea neta a numerarului si echivalentelor de numerar	(3.396.268)	(8.053.670)
Numerar si echivalente de numerar la inceputul exercitiului financiar	16.798.827	10.967.946
Numerar si echivalente de numerar la sfarsitul exercitiului financiar	13.402.559	2.914.276

Indicatori economico-financiari prezentati suplimentar la data de 30 iunie 2026 :

Denumirea indicatorului	UM	30 iunie 2026
Lichiditatea generala	Rap	1,18
Lichiditatea imediata (testul acid)	Rap	0,61
Rotatia stocurilor	Rot/an	4,18
Recuperarea creantelor	Zile	73,19
Rambursarea datoriilor comerciale	Zile	31,1
Rentabilitatea exploatarii	%	7,31
Rata profitului brut	%	4,43

1. Sold mediu clienti utilizat exclude avansurile, facturile de întocmit / alte componente incluse în creanțele comerciale, după caz.

Entitatea care raportează

IPROEB S.A. („Societatea”) este o societate pe acțiuni organizată și funcționează în România în conformitate cu Legea societăților nr. 31/1990, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Societatea are sediul social în Bistrița, str. Drumul Cetații nr. 19, județul Bistrița-Năsăud.

Societatea are două puncte de lucru deschise în București.

Obiectul de activitate de bază al Societății este producerea și comercializarea următoarelor produse:

- cabluri și conductoare de joasă și medie tensiune
- conductoare neizolate din aluminiu și din oțel-aluminiu
- tamburi pentru ambalare cabluri și conductoare electrice
- tablouri și cutii de distribuție
- izolatoare compozite și lanțuri de izolatoare
- linii de fabricație pentru firmele de cablaje auto
- prelucrări și confecții metalice diverse

Acțiunile Societății sunt tranzacționate pe sistemul multilateral de tranzacționare administrat de Bursa de Valori București, piața AeRO Premium, cu simbolul IPRU. Societatea este prezentă la tranzacționare din 11 martie 1997 și publică rapoartele financiare pe www.iproeb.ro.

La 30 iunie 2026 Societatea este deținută în proporție de 58,82% de ELECTROMONTAJ S.A. București, 17,07% de Grupul DD S.A. Constanța, 23,43% de acționari persoane fizice și 0,67% de acționari persoane juridice. Evidența acțiunilor și acționarilor este ținută în condițiile legii de către Depozitarul Central S.A. București.

Creșterea imobilizărilor financiare este determinată de majorarea participațiilor deținute la entități afiliate, în sumă de 1.499.100 lei.

Principii, politici și metode contabile

Situațiile financiare individuale interimare simplificate pentru perioada de șase luni încheiată la 30 iunie 2026 au fost întocmite în scopul raportării semestriale către piața de capital, pe baza principiilor de recunoaștere, evaluare și prezentare prevăzute de Legea contabilității nr. 82/1991, republicată, și de Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 1.802/2014, cu modificările și completările ulterioare.

Situațiile financiare individuale interimare simplificate nu includ toate informațiile și elementele publicate în raportarea anuală și trebuie citite împreună cu situațiile financiare individuale anuale ale Societății, întocmite la 31 decembrie 2025.

Politicile contabile și metodele de evaluare folosite pentru întocmirea situațiilor financiare interimare simplificate concordă cu cele folosite la întocmirea situațiilor financiare anuale ale Societății, pentru anul încheiat la 31 decembrie 2025.

Situațiile financiare individuale interimare simplificate aferente semestrului I 2026 nu sunt auditate și nu au fost revizuite de un auditor financiar extern.

Tranzacții în monedă străină

Operațiunile exprimate în monedă străină sunt înregistrate în lei la cursul oficial de schimb valutar de la data efectuării tranzacțiilor. Activele și datoriile monetare înregistrate în devize la data întocmirii situațiilor contabile sunt transformate în monedă funcțională la cursul de schimb valutar din ziua respectivă.

Câștigurile sau pierderile din decontarea acestora și din conversie folosind cursul de schimb valutar de la sfârșitul perioadei de raportare a activelor și datoriilor monetare denominate în monedă străină sunt recunoscute în contul de profit și pierdere.

Cursurile de schimb valutar ale principalelor monede străine au fost:

Valuta	30 iunie 2026	31 decembrie 2025	Variație %
Euro (EUR)	5,2438	5,0985	2,85%
Dolar american (USD)	4,6010	4,3417	5,97%

Alte note

La 30 iunie 2026, numerarul și echivalentele de numerar însumau 2.914.276 lei, comparativ cu 10.967.946 lei la începutul exercițiului financiar. Conducerea apreciază că Societatea dispune de resursele financiare și operaționale necesare pentru continuarea activității în viitorul previzibil, având în vedere nivelul capitalurilor proprii, de 195.083.124 lei, profitul net realizat, accesul la finanțări bancare și măsurile de monitorizare a capitalului de lucru. În contextul reducerii activelor circulante nete de la 40,6 milioane lei la 15,5 milioane lei și al unui flux net negativ din activitatea de exploatare de aproximativ 0,4 milioane lei, conducerea continuă să monitorizeze atent lichiditatea, scadențarul finanțărilor și ritmul programului investițional, în vederea menținerii unui echilibru adecvat între necesarul de finanțare al activității curente și susținerea investițiilor în derulare.

În consecință, situațiile financiare au fost întocmite pe baza principiului continuității activității.

Evenimente ulterioare

Până la data aprobării prezentelor situații financiare interimare, conducerea Societății nu a identificat evenimente ulterioare datei de 30 iunie 2026 care să aibă un impact semnificativ asupra poziției financiare, performanței financiare sau fluxurilor de trezorerie ale Societății.

Declarația conducerii

Conform celor mai bune informatii disponibile, confirmăm ca situațiile financiare individuale interimare simplificate pentru perioada încheiată la 30 iunie 2026, întocmite în conformitate cu reglementările contabile aplicabile în România, respectiv Legea contabilității nr. 82/1991, republicată și Ordinul Ministrului Finanțelor Publice nr. 1802/2014, cu modificările și completările ulterioare, prezintă o imagine corectă și fidelă a activelor, datoriilor, poziției financiare și performanței financiare ale Societății.

De asemenea, confirmăm că informațiile prezentate în raport reflectă principalele evenimente care au avut loc în primele șase luni ale exercițiului financiar 2026 și impactul acestora asupra situațiilor financiare interimare simplificate.

Director General
Marin Mihai

Director Economic,
Pop Patricia Roxana

DECLARAȚIE

Subsemnații, Marin Mihai, în calitate de Președinte al Consiliului de Administrație și Director General al societății IPROEB S.A. și Pop Patricia-Roxana, în calitate de Director Economic al societății IPROEB S.A., cu sediul social în Mun. Bistrița, strada Drumul Cetății, nr. 19, județul Bistrița-Năsăud, înregistrată la Oficiul Registrului Comerțului de pe lângă Tribunalul Bistrița-Năsăud sub nr. J1991000055060, având Cod Unic de Înregistrare nr. 566930, cunoscând prevederile art. 326 Cod Penal referitor la falsul în declarații, declarăm pe proprie răspundere următoarele:

- Politicile contabile utilizate la întocmirea situațiilor financiare la data de 30.06.2026 sunt în conformitate cu reglementările contabile aplicabile;
- Situațiile financiare oferă o imagine corectă și conformă cu realitatea a activelor, obligațiilor, poziției financiare, contului de profit și pierdere;
- Raportul Consiliului de Administrație cuprinde o analiză corectă a dezvoltării și performanțelor societății IPROEB S.A., precum și o descriere a principalelor riscuri și incertitudini specifice activității desfășurate;
- Societatea IPROEB S.A. își desfășoară activitatea în condiții de continuitate.

14.08.2026

Marin Mihai – Președinte C.A./Director General

Pop Patricia-Roxana – Director Economic